
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04561
 Del: 18/06/2013
 Esecutivo da: 18/06/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Realizzazione  e posa in opera di  supporti  cartelli ammonitori in Piazza S.M. Novella- affidamento 
alla Ditta Migliorini Piero [affidamento diretto art.125 c. 8  D.lgs 163/2006

IL DIRETTORE
Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Premesso, altresì, che:

− Nell’ambito delle competenze assegnate alla P.O. Gestione del Verde Q1 destra d’Arno e Parco delle  
Cascine, rientra la manutenzione dei vari manufatti situati nella P.zza S. M. Novella;

− Sono stati effettuati degli interventi atti a garantire il decoro, la fruibilità, la conservazione dell’area 
stessa,  pertanto  si  rende  necessario  realizzare  una  serie  di  supporti  per  l’inserimento  di  cartelli  
ammonitori affidando dette opere  ad una ditta specializzata e capace di eseguire detti lavori a regola  
d’arte;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04561



− Vista  la relazione tecnica  del Rup, Dott. Geol. Pietro Rubellini, nella quale  si evidenzia l’assoluta 
necessità  di  provvedere  quanto  prima  alla  realizzazione  e  posa  in  opera   dei  supporti   cartelli  
ammonitori;  

−  Che il Rup ha disposto per le  opere di cui trattasi il ricorso al cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo 
n. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/06, in relazione alla modesta entità dell’importo;

− Ritenuto di contattare la Ditta Migliorini Piero, che ha presentato un preventivo  in data 13/05/2013  
per un lavoro di realizzazione di  supporto per cartelli indicatori  per un importo di € 1.700,00 oltre  
IVA 21% per complessivi €.2.057,00  importo che si ritiene congruo, 

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 

Visto il D.Lgs 163 del 2006 ; 
Visti gli art. 107 e n. 183 del D.lgs.n.267 del 18.08.2000;

 
  Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto gli artt 12 e 23  e l’art. 7 dell’allegato 2 del  nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici  
e dei servizi approvato con delibera di Giunta n, 423 del. 24/10/2011;

Visto il Regolamento Generale per l’attività contrattuale

  
DETERMINA

 
per quanto esposto in narrativa:
 

1. Di affidare alla Ditta Migliorini Piero, ( cod. ben 2358  ) CIG  ZC50A13BED  , i lavori per la 
realizzazione e posa in opera di supporti cartelli  ammonitori da  collocare in Piazza S.M. Novella, 
per un importo comprensivo di IVA di € 2.057,00 da imputare al capitolo 37710 dell’esercizio 
finanziario 2013;    

2. di  dare atto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli 
atti d’ufficio;

3. di dare atto che il RUP per l’ intervento in oggetto è il Direttore della Direzione Ambiente Dott. 
Geol. Pietro Rubellini;.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO COTTIMO
- RELAZIONE E OFFERTA MIGLIORINI

Firenze, lì 18/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/004290 00 2057
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04561



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04561


